ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐÔNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-VHTT Đông Sơn, ngày          tháng       năm 2023

V/v đẩy mạnh công tác quản lý

chất thải nhựa tại các di tích, điểm

du lịch trên địa bàn huyện.

Kính gửi:

- Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du

lịch huyện Đông Sơn;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 179/SVHTTDL-QLDL ngày 13/01/2023 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa về việc đẩy mạnh công tác quản lý

chất thải nhựa tại các khu, điểm du lịch, cơ sở kinh doanh du lịch trên địa bàn

tỉnh. UBND huyện Đông Sơn yêu cầu Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao

và Du lịch huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Quán triệt, phổ biến sâu rộng đến toàn thể Ban quản lý di tích, cán bộ,

nhân viên và khách tham quan về công tác bảo vệ môi trường, phát triển du lịch

bền vững; nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi

trường; tăng cường triển khai các phương án giảm thiểu chất thải rắn sinh hoạt,

chất thải nhựa; đẩy mạnh sử dụng túi ni lông thân thiện với môi trường thay thế

và tiến tới không sử dụng túi ni lông khó phân hủy; lồng ghép tuyên truyền,

nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi ứng xử với các sản phẩm nhựa và rác thải

nhựa; đặt các tài liệu truyền thông, thông điệp bảo vệ môi trường tại các di tích,

điểm du lịch.

2. Phân công cán bộ phụ trách bảo vệ môi trường; ban hành nội quy bảo

vệ môi trường phù hợp với đặc thù của từng di tích, điểm du lịch.

3. Bố trí đặt các thùng rác ở nơi thuận tiện cho khách tham quan, có bảng

hướng dẫn phân loại rác. Bố trí lực lượng thu gom, phân loại, xử lý rác thải theo

quy định.

 UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND huyện;

- Ph ng VH TT;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Quang

		quangnh.dongson@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-06T15:26:25+0700

		2023-03-07T10:55:20+0700

		2023-03-07T10:57:32+0700

		dongson@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-07T10:57:56+0700